ancor di più) viene spesso chiamato in causa per la sua superbia e la sua crudeltà (con formule come «perfidus Ecelinus et crudelissimus tyrannus [...]»; *ivi*, p. 12) e talvolta viene accostato a immagini di animali feroci («lupo rapacissimo»). L'anonimo scrittore si mostra interessato alle metafore animali e alle descrizioni di avvenimenti naturali, in particolare celesti, dalle stelle comete alle eclissi solari, come faceva Rolandino. Nessuno degli altri cronisti spendeva parole su eventi di questo tipo, e, mentre il notaio padovano si dilungava per intere pagine nella descrizione di avvenimenti naturali dai significati nascosti, il Nostro rimane in linea con l'impianto della sua opera, esponendo i fatti senza ulteriori digressioni. Confrontiamo di seguito come i due scrittori narrano diversamente della vista di una stella cometa nell'anno 1240:

*Anno Domini 1240, circa conversionem Sancti Pauli, cometa versus occidentem apparuit. (Ivi, p. 15)*

[*Chronicon Marchiae Tarvisinae et Lombardiae*]

*Languores igitur et angustiae multiplices adhuc angere videbantur Marchionis amicos, dum scilicet in Padua, in Verona, in Ferraria, in Vicencia nullus auderet de Marchione ipso nec de ipsius amicis facere mencionem. Imo volentes quidam Ecelino placere, cum vidissent cometam, quandam stellam comatam scilicet, apparuisse circa finem ianuarii in partibus Occidentis in anno sequente, videlicet MCCXL, dixerunt mutari in anno illo marchexatum estensem; quia tale signum talia portendebat. Set quoniam Deus, dominus et pater iusticie, equitatis adiutor, superbos frangit et conterit, benignis et humilibus subvenit et misericors sepe porrigit manum lapsis, cum iam per Dei gratiam Marchio sua loca predicta recuperasset, quamvis Ecelinus predictas civitates haberet, tamen aliquanta prosperitas quodam modo Marchionem ipsum eiusdemque amicos movit et animavit ulterius ad maiora. (Fiorese 2004, p. 217)*

[*Rolandini Cronica*]

L'anonimo fornisce un solo dettaglio temporale oltre l'anno, ossia che ci troviamo vicino al giorno di ricorrenza della conversione di san Paolo, la quale è attestata in alcuni martirologi medievali a partire dal IX secolo e datata 25 gennaio. Anche Rolandino non ricorda, o forse non conosce, il giorno preciso e si limita a dire «verso la fine di gennaio» dell'anno seguente («circa finem ianuarii [...]»). L'autore del *Chronicon* vuole probabilmente ricollegare quell'evento alla conversione di san Paolo, un evento fondamentale per la Chiesa, ma senza dirlo esplicitamente. Non si addentra in altri settori del sapere (per alcuni aspetti in contrasto con la sua fede), né sembra voler dire la sua. Rolandino, invece, come

ormai sappiamo, voleva sfoggiare la sua arte e la sua bravura e infatti si dilunga sul significato della cometa come simbolo premonitore del passaggio del titolo di marchese da un membro all'altro della casata d'Este; per poi, com'era solito, concludere ricordando che è Dio in definitiva – «signore e padre di giustizia, fautore di equità» che «spezza e calpesta i superbi» porgendo la mano a chi cade – a decidere il destino degli uomini. L'autore del *Chronicon* si mostra sotto questo aspetto molto diverso da Rolandino: mentre costui intervallava il volere divino al fatalismo e al disegno previsto dagli astri (come simbolo di un destino ineluttabile), l'anonimo scrittore non perde tempo a ricercare la bellezza dello stile, né probabilmente ne era in grado, e costruisce un testo fondato sui fatti, spendendosi ben poco nelle descrizioni ma senza risparmiare giudizi. Quello del Nostro è un linguaggio a volte spietato e impietoso:

*Nam Ecelinus satane minister, diaboli carnifex, potator humani sanguinis sitibundus, inimicus ecclesie, hereticorum refugium, malicie sedulus adinventor manum misit ad desiderabile memburm ecclesie, id est abbatem Sancte Iustine de Padua, capiendum, virum utique iustum, honestum, bonis moribus informatum et Deo et populo attestante, plurimum reverendum.* (Chronicon 1916, p. 18)

E ancora alcune pagine dopo:

*In hoc anno circa finem augusti Ecelinus, humani generis inimicus, suggestione demonum et hominum malignorum credens firmiter contra se omnes milites et electos ac populares Marchie coniurasse, extraxit mortiferum gladium irrevocabiliter de vagina, incipiensque a Carnarollo, milite veronensi quem coniurationis principem asserabat, tam in Verona quam in Padua et in Vicentia et in tota Marchia et Lombardia inauditam stragem et occisionem hominum perpetravit. Ubique luctus erat, ubique dolor et tristitia, ubique dira mortis imago. Catervati milites et maiores natu in foro gladii membra frustatim precidebantur et rursum collecta et imposita rogis, igne subposito, cremabantur. Frater fratrem, consobrinus consobrinum, amicus amicum tradebat ad mortem et propriis manibus trucidabat. His sceleribus credebat quisque se obsequium prestare tiranno. Et tamen isti qui hoc faciebant, post paucos dies in similem mortis laqueum incidebant. Filii nobilium et aliorum civium oculis privabantur, et eorum genitalibus amputatis, includebantur in carceribus tenebrosis, ubi moriebantur fame orribili cruciati. Matrone nobiles et delicate et virgines speciose fame, peste, iniuriis et afflictionibus inauditis in custodiis tabescebant. Quotidie diversis generibus tormentorum indifferenter tam maiores quam minores a carnificibus necabantur. Voces terribiles clamantium in tormentis die noctuque audiebantur de*

*altis palaciis, que dolorem et horrorem maximum hominibus inducebant. Nullus publice audebat plorare super his malis. Sed quilibet vitam et victoriam, etsi non corde, saltem verbis affectuosus, Ecelino nequissimo affectabat: illum iustum, illum bonum, illum sapientem et amatorem status Marchie omnes adulatorie conclamabant. Nec tamen ista dicentes ferocitatem eius poterant mitigare. Sed erat ei sicut populus sic sacerdos, sicut laicus ita religiosus, sicut senex imbecillis ita puer adhuc balbutiendo verba prorumpens. Nulli etati, nulli sanctitati nulli probitati parcebat. Semper eodem vultu, eodem modo, eadem instantia nimie crudelitatis opera perpetrabat et quasi semper a capite incipiens, cotidie sine labore, sine conscientie remorsione, immania tormenta et inexcogitata corporibus hominum infligebat. Non remansit in tota Marchia progenies aliqua generosa vel etiam popularis, que ab ipso vel ex toto vel ex parte non sit crudeliter lacerata. Milites fere omnes sunt gladiis et aliis suppliciis interfecti: studiosi mercatores, iudices sapientes, prelati reverendi, claustrales devoti, canonici honorati, speciosi iuvenes et strenui radicitus sunt deleti, substantiis eorum ablatis secundum tyrannicam voluntatem et iussionem. Serpens insuper callidus et astutus omnes pulchras domus et fortes, et loca iuxta portas et pontes in civitatibus constituta emere studiosissime procurabat et post paucos dies vitam simul et precium venditoribus auferebat. Ipse bona episcopatum, abbatiarum, canonicorum et fere omnium ecclesiarum in suis sceleratis operibus consumebat. In diebus suis cessavit predicatio, obmutuit confessio peccatorum, et devotio fidei est extincta. Visitare etiam sancta loca publice homines non audebant; nam accusatores ab ipso erant in populo constituti qui vigilanter et sollicitè observabant, ne quid in dicto vel in facto ab aliquo contra tyrannum pestiferum tractaretur. Accusatus autem a talibus insidiatoribus etiam de levissima culpa, protinus in aculleo levabatur, totaque eius familia captivitate perpetua dampnabatur. Defensor nullus in angustiis apparebat, accusantium vero erat numerus infinitus. Residere sub Ecelini tyrannide erat intolerabile, effugere impossibile videbatur, quia nequissimus demon fossatis magnis districtum suum circumdederat et super ipsis fecerat speculas, quas marchiani miras appellant, in quibus erant diu noctuque speculatores, qui nec intrare nec exire aliquos permittebant. Si quis in fuga deprensus fuisset, sine audientia oculis vel pedibus vel manibus privabatur, nec aliqua eum poterat excusatio liberare. Talis erat status commorantium in Marchia, tale siquidem erat dominium Ecelini. (Ivi, pp. 22-23)*